

PAPER - I. General Studies - I

IMPORTANT NOTES

महत्वपूर्ण निर्देश

- (A) Please fill up the OMR Sheet of this Question-Answer Booklet properly before answering.
प्रश्नोत्तर पुस्तिका में प्रश्न हल करने से पूर्व उसके संलग्न ओ.एम.आर. पत्रक को ध्यानपूर्वक भर लें।
- (B) The question paper is divided into different unit and parts. The number of questions to be attempted and their marks are indicated in each unit and parts.
प्रश्नपत्र विभिन्न यूनिट एवं भागों में विभाजित है। प्रत्येक यूनिट एवं भाग में से कितने ज्ञाने जाने प्रश्नों को संख्या और उनके अंक उस यूनिट एवं भाग में उचित किये गए हैं।
- (C) Attempt answers either in Hindi or English, not in both. For Language Papers, answer in concerned language and script, unless directed otherwise to write in Hindi or English specifically.
उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी भाषा में से किसी एक में ही लिखें, दोनों में नहीं। भाषा विषयक प्रश्नों के उत्तर उनकी संबंध भाषा व लिपि में ही दिए जाएं, जब तक कि प्रश्न विशेष के लिए अलग से हिंदी या अंग्रेजी में उत्तर देने के लिए न लिखा गया हो।
- (D) The candidates should not write the answers beyond the prescribed limit of words; failing this, marks will be deducted.
अभ्यर्थियों को अपने उत्तर निर्धारित शब्दों की सीमा से अधिक नहीं लिखना चाहिए। इसका उल्लंघन करने पर अंक कटे जाएंगे।
- (E) Please write answers only in the prescribed space of booklet. Do not write any mark of identity inside the Answer Script (including Paper for rough work) i.e. name, address, telephone number, Name of God etc. or any irrelevant words other than the answer of question. Such act will be treated as unfair means. The Commission may also deduct 5 marks from the marks obtained, if Roll Number is not filled correctly on the O.M.R. Sheet.
किसी भी प्रश्न का उत्तर प्रश्नोत्तर पुस्तिका में निर्धारित स्थान पर ही लिखें। प्रश्नोत्तर पुस्तिका (रफ़ कार्य के पृष्ठ सहित) के अंदर कहीं पर भी अपना नाम, रोल नंबर अथवा अन्य कोई पहचान चिह्न न करें - प्रश्नोत्तर में नाम, पता, दूरभाष नंबर, देवताओं के नाम अथवा अन्य कोई भी प्रश्नोत्तर से असम्बंधित शब्द, वाक्य एवं अंक अतिरिक्त लिखें। ऐसा करने पर अयोग्य द्वारा इसे अनुचित साधन अपनाने का कृप्य माना जाएगा। ओ.एम.आर. पत्रक पर रोल नंबर का दृष्टिपूर्वक अंकन करने पर अयोग्य द्वारा उसके प्रारंभिक से से 5 अंक भी कटे जा सकते हैं।
- (F) Candidates are directed that they should not write (answer) out side the border line in every page. Answer written out side the border line will not be checked by the Examiner.
अभ्यर्थियों को निर्दिष्ट किया जाता है कि प्रश्नोत्तर पुस्तिका में प्रत्येक पृष्ठ में बनाई गई बाहरी लाईन से बाहर प्रत्युत्तर नहीं लिखें। बाहरी लाईन के बाहर लिखे गये उत्तर को परीक्षक द्वारा जाँचा नहीं जाएगा।
- (G) If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or factual nature then out of Hindi and English version of the question, the English version will be treated as standard.
यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई दृढ़ता या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा।
- (H) The Question-Answer Booklet is provided in a sealed envelope to the candidate. Candidate must sign the declaration as per directions printed on the envelope and return it to the invigilator.
अभ्यर्थी को प्रश्नोत्तर पुस्तिका सीलबंद लिफाफे में प्रदान की गई है। अभ्यर्थी लिफाफे पर उचित निर्देशों को पढ़कर घोषणा पर हस्ताक्षर करेंगे और उसे अभिजागर को वापस कर दें।
- (I) Candidate should fill up all desired details on this attached OMR sheet of Question-Answer Booklet with blue ball point pen. Please ensure that this OMR Sheet is not torn or damaged.
अभ्यर्थी प्रश्नोत्तर पुस्तिका के उत्तर संलग्न इस ओ.एम.आर. पत्रक पर सभी वांछित विवरण नीले बॉल पेन से सावधानीपूर्वक करें। ध्यान रखें कि यह ओ.एम.आर. पत्रक कहीं से कटे-फटे नहीं अथवा किसी भी प्रकार से क्षतिग्रस्त नहीं हो।
- (J) This OMR Sheet consists of Two parts, in which some information is pre-printed, remaining details have to be filled by the candidate.
यह ओ.एम.आर. पत्रक दो भागों में बंटा है, जिसमें कतिपय सूचनाएँ पूर्वमुद्रित हैं। शेष को पूर्ण अभ्यर्थी को करना है।
- (K) If the Question-Answer Booklet is torn or not printed properly, bring it to notice of invigilator and change the Question-Answer booklet, otherwise the candidate will be liable for that.
यदि प्रश्नोत्तर पुस्तिका कहीं से फटी-फटी या अमुद्रित है, तो अभिजागर के स्थान में ला दें तथा उसे बदलवा लें, अन्यथा उसके वांछित अभ्यर्थी को होगा।

विशेष नोट:

अभ्यर्थी द्वारा यदि ओ.एम.आर. पत्रक पर गलत सूचना भरी जाती है या उसमें किसी प्रकार की क्षति पहुँचाई जाती है अथवा उस पर किसी प्रकार का पहचान चिह्न अंकित किया जाता है, तो आयोग द्वारा संपूर्ण परीक्षा हेतु उम्मीदवार निरस्त की जा सकती और उसके लिए अभ्यर्थी उत्तरसमय होगा।

Special Notes :

If there is any wrong information filled by the candidate or any attempt is made to damage it or any marking as identification is done, then his candidature for the entire examination shall be rejected by the commission, for which he will be liable.



Paper-I. General Studies-I.

Unit-I

(50 Marks)

(यूनिट-I)

(50 अंक)

Part - A

Marks : 10

भाग - अ

अंक : 10

Note : Attempt all questions. Answer the following questions in 15 words each. Each question carries 2 marks.

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दें। निम्न प्रश्नों का उत्तर 15-15 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 2 अंक हैं।

1. Enlist any two salient features of Nathdwara paintings.

नाथद्वारा चित्रकला की किन्हीं दो प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

2. What was the attitude of Jaipur Prajamandal towards Quit India Movement of 1942?

जयपुर के प्रजामण्डल का 1942 के भारत छोड़ो आन्दोलन के प्रति क्या दृष्टिकोण था ?



3. Explain the nature of Din-i-Ilahi of Akbar.

अकबर के दीन-ए-इलाही की प्रकृति पर प्रकारा डालिये ।

4. What is the fundamental difference between the religious teachings of Arya Samaj and Ramkrishna Mission ?

आर्य समाज और रामकृष्ण मिशन की धार्मिक शिक्षाओं में आधारभूत अंतर क्या है ?

5. What do you understand by the ideals of the Renaissance Man ?

'रेनेसांस मैन' के आदर्श से आप क्या समझते हैं ?



Note : Answer the following questions in 50 words each. Each question carries 5 marks.

नोट : निम्न में से सभी प्रश्नों का उत्तर 50-50 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं।

6. Throw light on the concept of "Rina" in Indian tradition.

भारतीय परम्परा में ऋण की अवधारणा पर प्रकाश डालिए।

7. Explain the strategic importance of the fort of Ranthambhor.

रणथम्भीर के दुर्ग के सैन्य महत्व को समझाइए।



8. Discuss the nature of '1857'.

'1857' की प्रकृति की व्याख्या कीजिये ।

9. "Treaty of Versailles was responsible for the Second World War." Comment.

"वर्साइ की सन्धि द्वितीय विश्व युद्ध के लिये उत्तरदायी थी ।" टिप्पणी कीजिये ।



(Unit-II)

(50 Marks)

(यूनिट-II)

(50 अंक)

Part - A

Marks : 10

भाग - अ

अंक : 10

Note : Attempt all the following questions in not more than 15 words each. Each question carries 2 (two) marks.

नोट : निम्नलिखित सभी प्रश्नों का 15-15 शब्दों में उत्तर लिखें। प्रत्येक प्रश्न के 2 अंक हैं।

1. Define the word 'Secular' as contained in the preamble of India's Constitution.
भारतीय संविधान की प्रस्तावना में उल्लेखित 'धर्मनिरपेक्ष' शब्द की परिभाषा दें।

2. Define Money Bill.
'धन विधेयक' को परिभाषित करें।



3. What are the characteristic features of 'Good governance' ?

'सुशासन' की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ?

4. What was the importance of Munshi-Ayengar formula in the Constituent Assembly ?

संविधान सभा में मुंशी-आयंगर सूत्र का क्या महत्व था ?

5. Distinguish between the Secretariat departments and the Directorates at the State Level.

राज्य स्तर पर सचिवालय के विभागों एवं निदेशालयों के बीच अंतर समझाइए।



Note : Attempt all the following questions in 50 words each. Each question carries 5 (five) marks.

नोट : निम्नलिखित सभी प्रश्नों के उत्तर 50 (पचास) शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 5 (पाँच) अंक हैं।

6. What did the Indian Constitution borrow from the Government of India Act of 1935 ? Explain.
भारतीय संविधान ने भारत सरकार अधिनियम 1935 से क्या ग्रहण किया ? विवेचना करें।

7. What has been the progress in the realm of Citizen's Charters in India ? Discuss the positive impact and limitations.

भारत में 'नागरिक अधिकार पत्र' के क्षेत्र में क्या प्रगति हुई है ? इनके सकारात्मक प्रभाव तथा सीमाओं को व्याख्या करें।



8. "India is a Federal State with several Unitary features." Comment.
"भारत कई एकतात्मक विशेषताओं सहित संघात्मक राज्य है।" टिप्पणी करें।

9. "A strong Indian democracy needs important reforms in its election system." Comment.
"एक शक्तिशाली भारतीय जनतंत्र को चुनाव प्रणाली में महत्वपूर्ण सुधारों की आवश्यकता है।" विवेचन करें।



Note : Answer the following in not more than 200 words. The question carries 20 marks.

नोट : निम्न प्रश्न का उत्तर अधिकतम 200 शब्दों में दें। प्रश्न 20 अंक का है।

10. "Despite several challenges, India will remain a strong and united Nation." Which political, administrative, social and economic factors lend strength to India's Unity ? Discuss.

"कई चुनौतियों के बावजूद, भारत एक शक्तिशाली एवं एकीकृत राष्ट्र रहेगा।" वे कौन से राजनीतिक, प्रशासनिक, सामाजिक एवं आर्थिक घटक हैं जो भारतीय एकता को सशक्त बनाते हैं ? विवेचन करें।

OR/अथवा

"Ever since its formation, the State of Rajasthan has been through a series of administrative innovations and reforms." Discuss the major innovations and reforms in the realm of public administration, policy making and responsiveness.

"राजस्थान राज्य में, इसके निर्माण से लेकर अब तक, प्रशासनिक नवाचार एवं सुधारों का एक शृंगार रहा है।" लोक प्रशासन, नीति-निरूपण एवं संवेदनशीलता के क्षेत्र में हुए प्रमुख नवाचारों एवं सुधारों का व्याख्या कीजिए।



(Unit-III)

(50 Marks)

(यूनिट-III)

(50 अंक)

Part - A

Marks : 10

भाग - अ

अंक : 10

Note : Answer the following questions in 15 words. Each question carries 2 marks.

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 15-15 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 2 अंक हैं।

1. What programs have been initiated by Government for Skill Development in India ?

भारत में कौशल विकास के लिये सरकार ने किन कार्यक्रमों को लागू किया है ?

2. Suggest important measures for improving the Global Competitiveness of India.

भारत की वैश्विक स्पर्धात्मकता में सुधार हेतु महत्वपूर्ण उपाय बताइये।



3. Which are the 'Sunrise' industries in India ?

भारत में 'सनराईज' उद्योग कौन से हैं ?

4. Specify the basic indicators used in preparing the Human Development indices.

मानव विकास सूचकांक के निरूपण में प्रयुक्त आधारभूत संकेतांक बताइये ।

5. Specify the features of 'Sarsad Adarsh Gram Yojna'.

'सांसद आदर्श ग्राम योजना' की विशेषताएं बताइये ।



Note : Answer the following questions in 50 words each. Each question carries 5 marks.

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 50-50 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं।

6. "Neglect of agriculture sector in India's Five Year Plans has far reaching implications for the State Economy." Comment.

"भारत की पंचवर्षीय योजनाओं में कृषि क्षेत्र की उपेक्षा का राज्यों की अर्थव्यवस्था पर दूरगामी प्रभाव पड़ा है।" टिप्पणी कीजिये।

7. Critically examine the strategy used for the development of manufacturing sector in Rajasthan.

राजस्थान में वित्तिर्माण क्षेत्र के विकास हेतु प्रयुक्त रणनीति का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।



8. Analyse the salient features of Jan-Dhan Yojna initiated by Government of India.
भारत सरकार द्वारा निरूपित जन-धन योजना की प्रमुख विशेषताओं को समीक्षा कीजिये ।

9. "Beti Bachao, Beti Padhao" Yojna is crucial for reducing gender disparities." Critically examine the statement.
"बेटी बचाओ, बेटी पढ़ाओ" योजना जेंडर (लैंगिक) विषमताओं में कमी लाने हेतु एक महत्वपूर्ण उपाय है ।" इस कथन की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिये ।



Note : Answer the following question in 200 words. The question carries 20 marks.
नोट : निम्न प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों में दें। इस प्रश्न के 20 अंक हैं।

10. "Financial inclusion is imperative for the socio-economic development of the economy."
Comment.

"एक अर्थव्यवस्था के सामाजिक एवं आर्थिक विकास हेतु वित्तीय समावेशन परम आवश्यक है।" टिप्पणी कीजिये।

OR/अथवा

Analyse the impact of road development for the rural economy of the country.
देश की ग्रामीण अर्थव्यवस्था के लिये सड़क विकास के प्रभाव की विवेचना कीजिये।



(Unit-IV)

(50 Marks)

(यूनिट-IV)

(50 अंक)

Part - A

Marks : 10

भाग - अ

अंक : 10

Note : Answer the following questions in 15 words each. Each question carries 2 marks.

नोट : निम्नलिखित सभी प्रश्नों का उत्तर 15-15 शब्दों में दें। प्रत्येक प्रश्न के 2 अंक हैं।

1. What causes rainy winter and dry summer in Mediterranean climatic region ?

भूमध्य-सागरीय जलवायु प्रदेश में नम शीत ऋतु नम तथा शुष्क ग्रीष्म ऋतु के क्या कारण हैं ?

2. What is Nubra Valley ?

नूब्रा घाटी क्या है ?



3. What is the significance of Hungrijan Moran ?

हंगरीजन-मोरन का क्या महत्ता है ?

4. What makes western Rajasthan extreme drought affected area of India ?

पश्चिमी राजस्थान भारत का अत्यधिक सूखा प्रभावित क्षेत्र क्यों है ?

5. Give the characteristics of 'Dang region' of Rajasthan.

राजस्थान के 'डंग क्षेत्र' की विशेषताएँ बताइये ।



Note : Answer all the following questions in 50 words each. Each question carries 5 marks.

नोट : निम्नलिखित सभी प्रश्नों के उत्तर 50-50 शब्दों में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं ।

6. Briefly describe the 'Diago-Garsia Conflict'.

'डिआगो-गार्सिया संघर्ष' का संक्षिप्त वर्णन कीजिये ।

7. Differentiate between Bangar and Khadar regions of India.

भारत में बंगर एवं खादर क्षेत्रों में अन्तर स्पष्ट कीजिये ।



8. Portray the geographic-cultural identity of Shekhawati region of Rajasthan.
राजस्थान के शेखावटी क्षेत्र की भौगोलिक-सांस्कृतिक पहचान का चित्रण कीजिये।

9. 'Rajasthan has immense potentiality of solar energy.' Explain.
'राजस्थान में सौर ऊर्जा की विपुल सम्भावनाये हैं।' समझाइये।



Note : Answer the following question in 200 words. The question carries 20 marks.

नोट : निम्न प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों में दें। इस प्रश्न के 20 अंक हैं।

10. Describe the causes of ecological crisis in India.

भारत में पारिस्थितिक संकट के कारणों का वर्णन कीजिये।

OR/अथवा

Divide Rajasthan into Agro-climatic regions and describe any one in detail.

राजस्थान को कृषि-जलवायु क्षेत्रों में विभाजित कीजिये तथा किसी एक का संविस्तर वर्णन कीजिये।

